377 *Augustinus Tract. in Ioh.* XXIV, 4, *CCSL* 36, p. 246: “Accipit ... egit”, iussit, fracti sunt panes, positi ante discumbentes ... ‘Et de piscibus quantum sufficiebat”.

[12] [A] Ne pereant. *Μή τι ἀπόληται*, id est: 'ne quid pereat'; [B] nisi τι malis superesse.

385 [13] [A] Duodecim cophinos fragmentorum. Legi poterat et 'fragmen-  
tis', vt referatur ad verbum *impleuerunt*. [B] Ex quinque panibus hordea-  
LB 364 ceis et duobus piscibus. Haec particula, *et duobus piscibus*, non adiicitur in  
Graecanicis codicibus; | atque his suffragabatur vtrunque exemplar Latinum  
vetustissimum. [C] Suffragabatur et aeditio fratrum Amorbachiorum, ex perue-  
tustis ac fidelissimis exemplaribus. Denique suffragatur codex aureus [D] cum  
390 Constantiensi.

[14] [A] Quia hic est vere propheta. *Quia* praetermittendum erat. Nec simpliciter vertendum erat *propheta*, sed 'ille propheta', ὁ προφήτης. Siquidem ex vaticinio Malachiae expectabatur Helias, aut illi similis. [B] Item ex promisso Moysi.

395 [15] [A] Vt raperent eum, et facerent eum. Vtroque loco 'se' [C] aut 'ipsum' [A] dicendum erat, non *eum*. Fugit iterum. *Ἀνεχώρησε*, id est 'secessit' [E] siue 'subduxit se'. [D] Mirum quur hic interpreti libuerit a Graeco sermone discedere.

[16] [A] Vt autem sero factum est. *Ὁψία*. *Sero* pro 'vespere' semper vtitur. Legimus apud Liuium *serum diei* pro sera parte diei. 'Sero' non reperimus nisi aduerbialiter vsurpatum.

[17] Cum ascendissent nauim. *Εἰς τὸ πλοῖον*. Cur hic oblitus est suae nauiculae? Nec est *ascendissent*, sed *ἐμβάντες*, id est 'ingressi nauim', aut certe 'consensa naui'.

405 [19] Et proximum naui fieri. Nimirum Graece vertit *καὶ ἐγγύς* [B] τοῦ [A] πλοίου γινόμενον, id est 'nauī appropinquare' siue 'accedere ad nauim'.

[21] Fuit ad terram. *Ἐγένετο ἐπὶ γῆς*. 'Facta est in terra' [B] siue 'appulit terrae'. [A] Quam ibat. *Εἰς ἣν ὑπήγον*, id est: 'ad quam ibant', nempe apostoli.

[22] Altera die. *Τῆ ἐπαύριον*, id est 'postero die'. [E] Quod tamen recte vertit interpres. [A] Quia nauicula alia. *Πλοιάριον*. Hic vere diminutiuum est nomen.

[23] Gratias agentes Deo. Haec verba in altero exemplari non habebantur, in altero diuersa: *ἔφαγον τὸν ἄρτον εὐχαριστήσαντος τοῦ Κυρίου*, id est: 'vbi comederant panem, cum gratias egisset Dominus'. [B] Quanquam vetusti codices cum nostra aeditione consentiunt, astipulante et Augustino. Nam quid legerit Chrysostomus et Cyrillus, parum liquebat ex illorum interpretatione.

[25] [A] Quando huc venisti. *Πότε ὧδε γέγονας*; Hic *γέγονας* vertit *venisti*. Cur non et paulo ante? *Ἐγένετο ἐπὶ γῆς*, id est: 'venit in terram'.

[27] Pater signauit. *Ἐσφράγισεν*. Vt intelligas autoritate Patris ac testimonio comprobatum, sicut alias admonuimus.

420 | [32] Non dedit vobis panem. *Τὸν ἄρτον*, id est 'illum panem'. Neque enim negat vllum panem fuisse datum per Mosen, sed non illum eximium de quo sensit scriptura diuina. Item paulo post: *Panis enim Dei est*. Nam 'ille panis Dei' est. [D] Ac mox Pater meus dat vobis. Multi Latinorum codices pro  
LB 365

425 *dat* habebant 'dabit', sed mendose; nec enim hic *dat* habet rationem temporis, sed potestatis. Dat enim qui solus potest dare. Graecis est δίδωσι, non δώσει.

385 Ex *F*: Duodecim cophinos fragmentorum, ex *B-D*.  
 388 Suffragabatur *DE*: Suffragatur *C*.  
 389 suffragatur codex *E*: suffragatur et codex *CD*.  
 393 Item *DE*: Itidem *BC*.  
 396-397 Fugit ... secessit inter 404 nauī et 405 Et proximum posuit *A*.  
 402 ascendissent nauim *E*: ascendissent in

nauim *A-D*.  
 403 ascendissent *B-E*: ascendisset *A*.  
 405 Nimirum *A-D*: Nimum *E*.  
 410 Quia *E*: Quod *A-D*.  
 413 εὐχαριστήσαντος *B-E*: εὐχαρίσαντος *A*.  
 418 non et paulo *E*: non paulo *A-D*.  
 419-420 autoritate Patris ac testimonio *B-F*: autoritatem patris hoc testimonio *A*.

382 *Ne ... pereat* *Nov. Test. A*: ne pereant; *B-E*: "ne quid pereat".  
 384-385 *Legi ... fragmentis* Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 841, col. 2: "Graecum genitium reliquit interpres; ego dixissem 'fragmentis'."  
 386 et duobus piscibus *Is* not included in the text of modern editions of *Vg*. It is mentioned in the app. crit. by Wordsworth-White. It is included in *Nov. Test. A*, but it is not in *B-E*.  
 388 aeditio fratrum Amorbachiorum Probably the *Biblia Latine I-VI*, Basel, 1504, published by the Amerbach brothers. V. infra, pp. 355 and 380, Some Biographical Data, s.v. "Amorbachii", and the List of Abbreviations (D), s.v. "Hugh of St. Cher".  
 391 *Quia ... propheta* *Nov. Test. A*: "Quia hic est vere propheta"; *B-E*: "Hic est vere propheta ille". Er. considers the rendition of ἔτι as "quia" as superfluous because he reads the sentence as direct speech. Cf. supra, p. 79, n. ll. 103-104.  
 392-394 *Siquidem ... Moysi* *Mt.* 4, 5, and *Dt.* 18, 15; cf. supra, p. 57, nn. ll. 612 and 618.  
 395-396 *Vt ... eum* *Nov. Test. A*: "eum"; *B-E*: "ipsum".  
 396-397 *secessit* The reading of *Nov. Test.*  
 399-401 *Vt ... usurpatum* *Nov. Test. A*: "Vt autem sero factum est"; *B-E*: "At ubi iam vespera esset". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 841, col. 2: "Ego dixissem 'serum', vt apud Titum Liuium: 'Serum erat diei'. Nam hoc sero, 'huius sero' vox absurda est."  
 400 *serum diei* *Liv.* VII, 8, 5, X, 28, 2, and XXVI, 3, 1.  
 402-404 *Cur ... nauī* Er. criticizes extensively the preference of *Vg*. for the translation "nauicula" for πλοῦον, in *Annot. in Mt.* 8, 23, *ASD* VI, 5, p. 174 sqq., ll. 570-602, and makes short remarks about it ad *Mt.* 14, 24 and 32, and *Lc.* 8, 22, *ASD* VI, 5, p. 234, ll. 31 sq., 50 sq. and p. 524, l. 76 sq. *Nov. Test. A*:

"cum ascendissent nauim ... et proximum nauī fieri"; *B-E*: "conscensa nauī ... appropinquantem nauī". For the forms "nauim" and "nauī", v. supra, p. 16, introd., §9a.  
 407-408 *Fuit ... ibant* The *Clementina* reads: "nauis fuit ad terram, in quam ibant"; Wordsworth-White: "nauis fuit ad terram, in quam ibant"; Weber "terram quam"; "ibat" is mentioned in the app. crit. by Wordsworth-White and Weber. *Nov. Test.*: ἐπὶ τῆς γῆς; *A*: "statim nauis fuit ad terram quam ibant"; *B-E*: "ilico (*BC*: "illico") nauis appulerat terrae ad quam ibant." In *Epist. apolog. adv. Strm.* 21, *LB* IX, 396 D, Er. defends his preference for another translation than "fuit ad terram".  
 409 *Alteria ... die* Cf. supra, pp. 59 and 67, nn. ll. 668-674 and 864-866 ad *Ioh.* 1, 29 and 43. *Nov. Test.*: "Postero die".  
 412 *Gratias agentes Deo* In modern editions of *Vg*. only mentioned in the app. crit. alongside "gratias agente Domino", which is also the reading in *Nov. Test. A*; *B-E*: "posteaquam gratias egisset Dominus."  
 415 *Augustino Tract. in Ioh.* 25, 8, *CCSL* 36, p. 252: "gratias agentes Domino".  
 416 *Chrysostomus* Chrys. does not quote *Ioh.* 6, 23, nor does he comment upon it in *Hom. in Ioh.* 43 (42), 1, Migne *PG* 59, 246.  
 416 *Cyrillus* In *Comm. in Ioh.* III, 4, Migne *PG* 73, 473 A, εὐχαριστήσαντος τοῦ Κυρίου is quoted; Trapezontius, III, 25 (f° 78 v° in ed. 1508, f° 71 v° in ed. 1521): "gratias agentes Domino".  
 419-420 *Pater ... admonuimus* *Nov. Test. A*: "signauit"; *B-E*: "consignauit". Cf. supra, p. 75, l. 45 sq., ad *Ioh.* 3, 33.  
 423 *Panis enim Dei est Ioh.* 6, 33; cf. infra, p. 93, n. l. 427.  
 424 *dat* The reading of *Nov. Test.* and of modern editions of *Vg*.

[33] [B] Panis enim verus est. Graeci legunt 'Panis enim Dei est', consentientibus et vetustissimis exemplaribus [C] atque in his codice aureo [D] cum Constantiensi.

430 [35] Qui credit in me, non sitiet in aeternum. Graecis est *πώποτε*, id est 'vnquam'. Atque itidem habet codex aureus.

41] [A] Quia dixisset: Ego sum panis viuus. Hic non additur *viuus*, sed tantum 'Εγώ ειμι ὁ ἄρτος ὁ καταβάς ἐξ οὐρανοῦ, id est: 'Ego sum panis ille qui descendit de coclo'. [B] Consentiente cum Graecis vtroque vetustissimo  
435 codice, [C] atque etiam Donatianicis. [B] Et paulo superius 'panis vitae' legitur, et non *panis viuus*.

[42] [A] Nonne hic est filius Ioseph. Οὐχ οὗτός ἐστιν Ἰησοῦς ὁ υἱὸς Ἰωσήφ, id est: 'Nonne hic est Iesus filius Ioseph?' Consentiant et antiquissima exemplaria Latinorum, [B] adstipulante et Augustino. Quo magis miror quo  
440 consilio *Iesus* e vulgatis exemplaribus fuerit sublatus. Nam hoc loco Iesu nomen velut hominis plebei per contemptum additur; quemadmodum et hodie vulgus hominem nulla praeditum dignitate proprio compellat nomine.

[43] [A] In vicem. Μετ' ἀλλήλων, id est 'in vicem' siue 'inter vos'.

[45] Docibiles. Διδακτοὶ τοῦ Θεοῦ, id est 'dociles Dei', vt accipiamus passiuē. Testimonium est apud Esaiam capite quinquagesimo quarto: *Vniuersos filios tuos doctos a Domino*. Nam hinc diuus Hieronymus indicat sumpsisse Ioannem. At cur igitur non dixit: 'in Esaia', sed: *in prophetis*? Proinde diuus Hieronymus citat consimilem huic sententiam ex Hieremiae capite trigesimo primo. Porro quod Hieronymus iuxta veritatem Hebraicam transtulit *doctos a Deo*, Septuaginta  
450 verterunt [D] διδακτοὺς Θεοῦ, id est [A] 'discipulos Dei', vt intelligas passiuē accipiendum esse, non actiuē. Laurentius indicat in quibusdam exemplaribus scriptum fuisse διδακτικόν, in aliis διδακτοὺς, ac posteriorem lectionem magis approbat. Cuius sententiae et ipse subscribo; διδακτικός enim dicitur qui est  
I.B. 366 appositus ad docendum, interprete Hieronymo. Vnde Paulus in|ter caeteras dotes  
455 vult episcopum esse διδακτικόν, hoc est 'idoneum ad docendum', vt suo commonstrabimus loco. Docilis autem est is qui facile discit. 'Docibilis' vox est Latinis auribus inaudita. Paulus in epistola ad Thessalonicenses composita extulit dictione quod diuisit Ioannes: αὐτοὶ γὰρ ὑμεῖς θεοδιδάκτοι ἐστε, id est: 'nam vos ipsi a Deo docti estis'. Quoniam hoc *docti* non est participium Graecis, sed nomen;  
460 vnde interpres studuit nomen nomine reddere consimiliter composito. Homerus citharoedum αὐτοδιδάκτων appellat, qui non ex arte, sed afflatu numinis caneret, ex seipso doctus:

Ἄυτοδιδάκτος δ' εἰμί, θεὸς δέ μοι ἐν φρεσὶν οἴμοις  
παντοίους ἐνέφυσεν.

465 Proinde hoc loco non erat vertendum *docibiles Dei*, sed 'docti a Deo'. Vt consentiat cum eo quod praecessit, *nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*; hoc nimirum est esse θεοδιδάκτων, trahi Patris afflatu.

- 470 [50] [D] Hic est panis de coelo descendens. Ὁ καταβαίνων. Hic vsus est participio praesentis temporis, nullum certum indicans tempus; sentit enim nullum panem de coelo descendere aut descendisse praeter ipsum. Nam idem et manna verum erat. Quoniam autem quod manna figurarat, iam erat exhibitum, mutat tempus participii, ὁ καταβάς.

- 430–431 Qui credit ... aureus *inter* 504–505 descendit et 506 Si ergo *posuit* D.  
432 dixisset C–E: dixit A, dixi B.  
443 In vicem E: In inuicem A–D.  
451 actiue. Laurentius B–E: actiue Hebraeis est. יהוה וְכָל בְּנֵי אֱלֹהִים לְמוֹדֵי יְהוָה. Laurentius A.  
460 nomine B–E: nomini A.

- 427 *Panis ... est* Modern editions of *Vg.* read, like *Nov. Test.*: “Panis enim Dei est”.  
432 *panis viuus* Modern editions of *Vg.* read: “panis” (Wordsworth-White and Weber) or “panis viuus” (*Clementina*). *Nov. Test.*: ὁ ἄρτος ὁ καταβάς ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, A: “panis viuus”; B–E: “panis ille”.  
435 *panis vitae* *Ioh.* 6, 35.  
438 *Iesus* Omitted in *Nov. Test.* A, but included in B–F, as in modern editions of *Vg.*  
439 *Augustino* In *Tract. in Ioh.* 26, 1, *CCSL* 36, p. 259, Aug. quotes “Nonne hic est Iesus filius Ioseph.”  
443 *In vicem* The reading of E; A–D read, just as in modern editions of *Vg.*: “in inuicem”. *Nov. Test.*: “inter vos.”  
445 *Esaiam* *Is.* 54, 13; the Hebrew text mentioned in the app. crit. ad l. 451 is from this verse.  
446–448 *Hieronymus ... primo* In *Comm. in Is.* XV, 54, 11–14, *CCSL* 73A, p. 613, Jerome quotes *Ioh.* 6, 44 sq. and *Ir.* 31, 33 sq.: “Quo testimonio Dominus vitur in Euangelio Ioannis, dicens: ‘Nemo potest ad me venire, nisi Pater meus, qui misit me, traxerit eum, et omnis qui audierit et didicerit a Patre, venit ad me’. Et post paululum ‘Scriptum est in prophetis: Erunt omnes docti a Deo’. Qui et per Hieremiam legitur: ‘Dans leges meas in mentibus eorum, et super cor illorum scribam eas. Et nequaquam ultra docebunt singuli proximos suos et fratres dicentes: Conosce Dominum. Sed omnes scient me a minimo vsque ad maximum. Propitius enim ero iniquitatum eorum, et peccatorum eorum non recordabor.’”  
449 *veritatem Hebraicam* A term which Jerome

- 464 παντούς C–E: παντοίας AB.  
468–476 Hic est panis ... humanam E: 473 Carnem suam ... 476 humanam *inter* 428 aureo et 432 Quia dixisset *posuit* C, 473 Carnem suam ... 476 humanam. Ego sum 468 panis ... 472 ὁ καταβάς *inter* 429 Constantiensi et 432 Quia dixisset *posuit* D.

- often used for the Hebrew text of the OT.  
451 *Laurentius* Also Valla, *Annot.*, Garin, 1, p. 842, col. 2, referred to 1. *Tim.* 3, 2 and 1. *Thess.* 4, 9, and quoted from Hom. *Od.* XXII, 347 sq. (οἴμους παντοίας). Besides he wrote: “Cyprianus, qui ait [*Epist.* 74, 10, *CSEL* 3, 2, p. 807]: ‘Docibilis autem ille est qui est addiscendi patientiam lenis et mitis’. Ego hoc vocabulum, etsi Priscianus ad artem refert, quia apud bonos autores non inueni, quod meminerim, inexpressum relinquo. Certe Graecum Hieronymus cum hunc locum super epistola ad Timotheum tractat [*Dialog. adv. Pelag.* I, 23, *CCSL* 80, p. 29], ita ait: ‘διδασκικόν, qui possit docere, non vt interpretatur Latina simplicitas, docibilem.’” Cf. Prisc. XVIII, 25, Keil, *Gr. Lat.* 3, p. 219, l. 17: “docibilis qui facile discitur.”  
454–456 *Paulus ... loco* V. *Annot. in* 1. *Tim.* 3, 2, and 2. *Tim.* 2, 24, *LB* VI, 934 DE and 957 E.  
456 *Docibilis* According to *ThLL* 5, 1, 1765 half of the specimens are drawn from *Is.* 54, 13, or 1. *Tim.* 3, 2, in the *Itala*, and the meanings are 1. “qui doceri potest, qui facile vel libenter discit”, 2. “qui docere scit”. *Vg.* reads there: “doctos a Domino” and: “doctorem”, respectively, and uses “docibilis” here and in 2. *Tim.* 2, 24. In *Nov. Test.* the translation is in A: “docibiles Dei”; in B–E: “docti a Deo”, in 2. *Tim.* 2, 24: “propensum ad docendum”, and in 1. *Tim.* 3, 2: “aptum ad docendum”,  
457 *Paulus* 1. *Thess.* 4, 9 (*Vg.*: “ipsi enim vos a Deo didicistis”).  
460 *Homerus* *Od.* XXII, 347 sq. (οἴμας παντοίας).  
472 ὁ καταβάς *Ioh.* 6, 51.

[52] [C] Carnem suam dare ad manducandum. Apud Graecos non additur *suam*, sed interpretes expressit vim articuli τὴν σάρκα, nimirum intelligi volens carnem illam de qua prius est locutus Ie|sus. Alioqui omisso articulo poterat esse sensus: quomodo hic dabit nobis edendam carnem humanam?

LB 367

476

LB 366F

| [50] [A] Vt si quis ex ipso manducauerit. Ἴνα τις ἐξ αὐτοῦ φάγη καὶ μὴ ἀποθάνῃ, 'vt quis ex eo edat et non moriatur'. [B] Quanquam hoc ad sensum haud ita multum habet momenti.

480

[51] [D] Si quis manducauerit ex hoc pane. Mirum quid secutus Hilarius libro de triade ineffabili decimo locum hunc his refert verbis: *Si quis manducauerit de pane meo, viuet in aeternum*, significans in hoc esse mysterium diuinae naturae assumentis humanam, quod cum affirmet se esse panem qui de coelo descenderit, tamen eundem panem appellet suum. Quanquam hunc locum veteres interpretantur de doctrina coelesti; sic enim dixit panem suum, vt frequenter dixit sermonem suum.

485

[52] [A] Litigabant ergo. Ἐμάχοντο, id est 'pugnabant' siue 'decertabant'. [D] Carnem suam. Τὴν σάρκα. In Graecis non additur *suam*, sed articulus τὴν refert eam carnem de qua fecerat mentionem; de sua autem carne loquutus est.

LB 367D

491

| [53] [A] Non habebitis. Οὐκ ἔχετε, id est: 'non habetis', [B] praesentis temporis. Quanquam videri potest temporis catachresis.

[57] [A] Sicut misit me viuens Pater, et ego viuo. Addenda erat interpreti particula, quae respondet *Sicut*, quo dilucidior redderetur oratio: 'quemadmodum misit me Pater qui viuit, ita et ego viuo propter Patrem'. Praeterea Ὁ τρώγων, id est: 'qui manducat me'; participium accommodandum erat verbo cui adhaeret ζήσεται, 'viuet': 'qui ederit me, ipse quoque viuet propter me'. [C] Potest et sic distingui sermo, vt contexatur e duabus partibus, quarum vtraque duobus constet membris: 'quemadmodum misit me viuens Pater et quemadmodum ego viuo propter Patrem, ita qui ederit me, viuet ipse quoque propter me'. Cum hac distinctione congruit interpretatio diui Augustini; laborat enim quomodo constet collatio. Non enim sic nos viuimus propter Filium Dei, quemadmodum ille viuit propter Patrem. [D] Videtur autem abusus praepositione διὰ, cui addidit accusandi casum pro paterno.

495

500

505

[58] [A] Qui de coelo descendit. Καταβάς. Praeteriti temporis est *descendit*.

[62] Si ergo videritis Filium hominis. Aliquid subaudiendum, quo sermo fiat absolutus: 'Quid igitur, si videritis', ἐὰν οὖν θεωρῆτε, significans id futurum quod admirabilius sit, nempe vt redeat in coelum, vnde venerat.

[66] Ex hoc. Ἐκ τούτου, id est 'ex eo', vt subaudias 'tempore'.

510

[70] Diabolus est. Miror hic placuisse vocem Graecam; dicere poterat: 'delator est' siue 'calumniator [B] est'. [D] Sic enim designat Iudam proditorem. [B] Et tamen nos reliquimus [D] 'diaboli' vocem, [B] quod viderimus Chrysostomum 'diabolum' propemodum interpretari pro 'Satana'.

[A]

## EX CAPITE SEPTIMO

515

[I] [E] In Galilaeam, non enim volebat in Iudaeam. Euangelista scripsit [A] in Galilaea et in Iudaea, ἐν Γαλιλαίᾳ et ἐν Ἰουδαίᾳ. [B] Nam ambulare positum est pro 'versari'. Quod genus est illud 'Cum bonis ambula', pro eo

490 Non habebitis ... habetis *inter* 508 venerat  
et 509 Ex hoc *posuit* A.

493 oratio B-E: ratio A.

502 autem abusus E: autem et abusus D.

473 *Carnem ... manducandum Nov. Test.* A has the same reading as Vg. B: "carnem dare ad edendum". C-E: carnem illam suam dare ad edendum".

477-478 *Vt si ... moriatur Nov. Test.*: "vt ex ipso edat (A: "manducaret") aliquis, et non moriatur". For "vt quis" v. supra, p. 18, introd., §9b.